Além das 32 embalagens de heroína, também foram apreendidos a viatura e o mobiliário 

que era nela transportado, os documentos (livrete e titulo de propriedade), as cartas de 

condução e os bilhetes de identidade dos arguidos, 04 (quatro) telemóveis de marcas: 

Huawei, Samsung, Go África e Itel, e o dinheiro no valor de 24.300,00Mt (vinte quatro mil, 

trezentos meticais). 

A heroína consta da tabela I-A, das tabelas das plantas, substâncias e preparações sujeitas a 

controlo, que fazem parte integrante da Lei n° 3/97, de 13 de Março. 

A droga apreendida foi incinerada no dia 3 de Maio de 2019, conforme acta de fls.

[...]

oficioso, para cada um, pela prática do crime de Tráfico e Outras Actividades Ilícitas, p. e p. 

pelo n° 1 do artigo 33 da Lei n° 3/97, de 13 de Março. 

Os bens apreendidos, nomeadamente, da viatura de mercadoria de marca Mitsubishi Canter, 

com a chapa de matrícula AAC-687-CA, os quatro telemóveis e o valor monetário na 

quantia de 24.300,00Mt (vinte quatro mil, trezentos meticais), declaram perdidos a favor do 

Estado, nos termos do artigo 51 da Lei nº 3/97, de 13 de Março.  

Relativamente, aos Bilhetes de Identificação e as cartas de condução dos arguidos ordenam 

a sua restituição, por serem documentos pessoais.